
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 016/2020
PROCESSO PAE N° 2020/384725- SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor fi nancei-
ro, relacionadas ao Processo PAE nº 384725/2020, referente ao Contrato 
nº 010/2020, celebrado entre SEMAS e a empresa N. PRIME CONSTRUTO-
RA EIRELI, cujo objeto é a contratação de serviços contínuos de motoristas 
para atender as demandas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes ter-
mos, despacho exarado pelo setor fi nanceiro nos autos do Processo, Seq. 
22:
UNIDADE 27101; GESTÃO 00001; PTRES 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE 0197008257 – FUNDO PETRO-
BRAS; ELEMENTO 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTER-
NO 4120008338C; AÇÃO 261873.
Belém, 14 de julho de 2020
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 561632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 710/2020 - GAB/SEMAS DE 15 DE JULHO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria Técnica para liberação de primeira L.O e Análise 
Técnica de RIA de indústria madeireira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Anapú/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA e Tailândia/PA
Período: 10/08 a 15/08/2020 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
-54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
-5952149/1 - RICHARD PINHEIRO RODRIGUES – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (Motorista)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 561682
PORTARIA Nº 711/2020 - GAB/SEMAS DE 15 DE JULHO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica para medição de carvão vegetal de Eu-
caliptos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Jacundá/PA e Moju/PA.
Período: 03/08 a 08/08/2020 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
-54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
-5927793/2 - CHARLES ALVES MACIEL NETO – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
-57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (Motorista)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 561706

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 342 DE 13 DE JULHO DE 2020
Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, os servidores Sebastião Magno Cas-
tello Branco Oliveira, matrícula nº 27545, ocupante do cargo de Técnico 
B, Carteira Nacional de Habilitação n° 00229236126, Categoria AD, Ma-
nuela Patrícia Mendonça Florenzano, matrícula 5950029, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº 
05281115145, Categoria B, Jones Dam Picanço Guerreiro, matrícula nº 
333, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira Nacional 
de Habilitação nº 00244218309, Categoria AD, Fabio Campos Pamplona 
Ribeiro, matrícula nº 5950420, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº 06502401564, Categoria B e Mauro Baia da 
Costa, matrícula n° 832065, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, Carteira Nacional de Habilitação n° 00784658629, Categoria B, a dirigir 
veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio, para atender às necessidades de desloca-
mento da Gerencia da Calha Norte-2/DGMUC, em sua área de abrangência, 
no período de 10/07 a 31/10/2020.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 335 DE 13 DE JULHO DE 2020
Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, por motivo da pandemia COVID-19, 
a servidora Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida, matrícula nº 
5615003, ocupante do cargo de Diretora, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 00117351771, Categoria B, dirigir veículos ofi ciais deste IDEFLOR-Bio, 
com o objetivo de atender às necessidades de deslocamento da Diretoria 
de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação/DGMUC, na sua 
área de abrangência, de 03/07 a 31/10/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 561677

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 337 DE 13 DE JULHO DE 2020
Art. 1º - Designar o servidor Cleberson da Silva Salomão - matrícula n° 
57204725, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, para res-
ponder pela Diretoria de Desenvolvimento da Cadeira Florestal, deste ins-
tituto, no período de 29/06 a 28/07/2020, em substituição ao titular de 
férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 344 DE 14 DE JULHO DE 2020
Art. 1º - Designar a servidora Ana Cláudia Aranha Moreira Costa, matrícula 
n° 57175426, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para responder 
pela Secretaria da Diretoria de Gestão de Biodiversidade, deste instituto, 
no período de 06/07 a 04/08/2020, em substituição ao titular de férias 
regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 561673

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 285 DE 06 DE MAIO DE 2020
Na publicação do dia 08/05/2020, DOE nº 34210 protocolo 544925 pág. 
27.
Onde se lê: 29/06 a 01/07/2020
Leia-se: 24/06 a 26/06/2020
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 561752

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 343 DE 14 DE JULHO DE 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Manuela Patricia Mendonça Florenzano - 
5950029 - Técnica em Gestão Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 33.90.30..R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Ação: 225783
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 561683

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  340 DE 13 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal: Conforme processo nº 2020/256608. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Fiscalização para coibir a entrada de extrativistas, objetivando à 
proteção da terra indígena Zo’É em Jaramacaru
Origem: Santarém
Destino: Oriximiná-PA
Período:  20/04 a 06/05/2020 - 16,5 (dezesseis e meia) diárias
Servidor: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano - 5950029 - Técnico em 
Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 561693
PORTARIA Nº. 347 DE 15 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Jeff erson Moreira do Espirito Santo, matrícula                    
nº 57233266, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
798338.18.122.1297.8338.0000-3.33.90.30…......................R$ 2.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento 
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após a 
realização da despesa.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo 561847


